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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES

NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.1017/2022

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés - Kolegji pér Shqyrtimin dhe
Vendosjen e Ankesave né pérbérje nga: Jeton Koca-kryetar, Ardita Haxhnikaj-Demi dhe
Malsore Gashi-Bajraktari-anétaré, me Avdyl Bekteshi-Zyrtar i Larté pér Bashképunim
Profesional né cilésing e procesmbajtésit, ka shqyrtuar ankesén me numér A.nr.1017/2022 té
datés 17.11.2022 té parashtruar nga ankuesi té cilin me autorizim e pérfagéson

avokat nga Prishtina, kundér Vendimit Nr.2419/2 t¢ datés 14.10.2022 t&
Kryeministrit t&¢ Republikés sé Kosovés, né ¢éshtjen juridike “Ndérprerje e marrédhénies sé
punés” duke vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafi 1 nén paragrafi 1.1, nenin 16 paragrafi 3
dhe nenin 18 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 t& Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés dhe Rregulloren Nr.02/2018 pér Procedurén e
Shqyrtimit dhe Vendosjes s¢ Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin
Civil té Kosovés, mé datén 16.01.2023, mori kété:

VENDIM

I. Aprovohet si e bazuar ankesa me numér A.nr.1017/2022 e datés 17.11.2022 e parashtruar
nga ankuesi

IL. Anulohet Vendimi Nr.2419/2 i datés 14.10.2022 i Kryeministrit t& Republikés s& Kosovés
si dhe Vendimi me Nr.0702/2022 i datés 13.10.2022 i Ministrit t&€ Ministrisé sé Punéve té

Brendshme.

ITI. Obligohet Ministria e Punéve té Brendshme, qé ankuesit 'ia kompensoj té
gjitha pagat e pa realizuara nga dita e shkarkimit me daté 14.10.2022 deri né ditén e zbatimit
té¢ kétij vendimi, ndérsa Drejtori i Departamentit pér Menaxhimin e Zyrtaréve Publiké
obligohet qé né pajtim me dispozitat ligjore né fuqi t&€ eméroj ankuesin né njé pozité t&€ mesme
drejtuese apo profesionale né kuadér t& Shérbimit Civil, té gjitha kéto brenda afatit prej
pesémbédhjeté (15) ditésh nga dita e pranimit t& kétij vendimi.

IV. Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, duhet té njoftohet me
shkrim pas ndérmarrjes sé veprimeve né pajtim me kété vendim.
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Arsyetim

Ankuesi Drejtor i Pérgjithshém i Agjencisé pér Menaxhimin Emergjent, mé daté
14.11.2022 (pranuar pérmes postes me daté 17.11.2022) pérmes pérfaqésuesit té autorizuar

ka parashtruar ankesé me numér protokolli 7190/2022 té regjistruar nén
shenjen A.nr.1017/2022 né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés,
kundér Vendimit Nr.2419/2 té datés 14.10.2022 t& Kryeministrit t& Republikés sé Kosovés,
pér shkak té& shkeljes esenciale té dispozitave t& ligjit si dhe pér shkak t& vértetimit t& gabuar
dhe jo t& ploté té gjendjes faktike.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés bazuar né dispozitat e
Rregullores Nr.02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjen e Ankesave, mé daté
29.11.2022 ka dérguar kérkesé pér pérgjigje né ankesé tek Departamenti pér Menaxhimin e
Zyrtaréve Publiké né Ministring e Punéve té Brendshme, ndérsa me daté 07.12.2022 ka
pranuar pérgjigje né ankesé se bashku me shkresat e bashkangjitura té léndés.

Kryetari i Késhillit, bazuar né dispozitat e nenit 17 paragrafi 2 t& Ligjit Nr.06/1.-048 pér
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, mé daté 27.12.2022 me
Vendimin VK.nr.195/2022 ka vazhduar afatin pér vendimmarrje edhe pér 10 dité pune lidhur
me ankesén A.nr.1017/2022 té datés 17.11.2022 té parashtruar nga ankuesi

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, pér vendosje meritore administroi kéto
prova: Ankesén me numér protokolli 7190/2022, e regjistruar nén shenjen A.nr.1017/2022 né
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés; Vendimin me Nr.0702/2022
té datés 13.10.2022 t& Ministrit t& Ministrisé sé Punéve t&é Brendshme; Vendimin me Nr.2419/2
té datés 14.10.2022 t& Kryeministrit t& Republikés sé Kosovés; Shkresén e datés 14.10.2022;
Shkresé me titull: Komentet e draft raportit t& Auditimit nga ankuesi e datés 28.06.2020;
Emailin e datés 22.11.2021, 23.11.2021, 2.11.2021 nga . pér Shkresén me titull:
Kontrollimi mjekésor i Zjarrfikésve dhe testimi i pajisjeve mbrojtése e datés 11.10.2021;
Shkresén me titull: Verifikimi i aftésive fizike t& Zjarrfikésve né NJPZSH e datés 06.10.2021;
Shkresén me titull: Marréveshje pér kontroll mjekésore pér zjarrfikés e datés 13.10.2021; Draft
Raportin e Njésisé sé Auditimit t& Brendshém té MPB pér AME néntor 2021; Zarfin e datés
14.11.2022; Kérkesén pér pérgjigje né ankesé e datés 29.11.2022; Pérgjigien né ankesé t& datés
07.12.2022; Vendimin e datés 02.09.2009 pér emérimin e ankuesit né pozitén e Drejtorit  té
Menaxhimit té¢ Emergjencave; Kontratén e Marrédhénies sé punés me Nr.1/2009 t& datés
15.09.2009; Vendimin me Nr.9 t& datés 14.09.2019 pér caktimin e ankuesit ushtrues detyre i
Kryeshefit Ekzekutiv té& Agjencisé pér Menaxhimin e Emergjencave; Vendimin me Nr.05/66
té datés 14.02.2012 pér emérimin e ankuesit Kryeshef Ekzekutiv i Agjencisé pér Menaxhim
Emergjent; Vendimin me Nr.107/2015 t& datés 13.03.2015 pér caktimin e ankuesit ushtrues
detyre i Drejtorit t& Pérgjithshém té Agjencisé sé Menaxhimit Emergjent; Vendimin me Nr.
02/25 t& datés 2201.2018 t& Kryeministrit t& Republikés s¢ Kosovés; Raportin e Auditimit pér
Pasqyrat Financiare Vjetore t& Ministrisé s¢ Punéve té Brendshme pér vitin 2020 nga Zyra
Kombétare e Auditimit; Raportin Final t& Auditimit nga Njésia e Auditimit t& Brendshém e
MPB pér AME, néntor 2021; Vendimin VK.nr.195/2022 t& datés 27.12.2022 t& Kryetarit t&
Késhillit t& Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés.
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Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave pas shqyrtimit té shkresave t& léndés vec
e veg dhe gjitha se bashku konstatoi se ankesa e ankuesit Zshté e bazuar, sepse:

Nga administrimi i shkresave t& léndés rezulton se ankuesi ka themeluar marrédhénie t&
punés nga data 15.09.2009 né Ministriné e Punéve té Brendshme, ndérsa i njgjti se fundi me
daté 22.01.2018 &shté eméruar Drejtor i Pérgjithshém i Menaxhimit Emergjent, me mandat
pesé (5) vjecar, dhe até nga data 22.01.2018 deri me daté 22.01.2023,

Ankuesi, me daté 13.10.2022 me Vendimin Nr.0702/2022 té Ministrit t& Ministrisé se Punéve
t€ Brendshme éshté suspenduar nga marrédhénia e punés nén dyshimin e bazuar pér kryerje
té veprés penale, ndérsa me Vendimin Nr.2419/2 té datés 14.10.2022 t&¢ Kryeministrit t&
Republikés s& Kosovés éshté shkarkuar nga pozita e Drejtorit té Pérgjithshém té Agjencisé pér
Menaxhimin Emergjent, me arsyetimin e njéjté mbi té cilén edhe ishte suspenduar, gjegjésisht
nén dyshimin e bazuar pér kryerje té veprés penale qé ndérlidhet me gjetjet e raporteve t&
auditimit. Rrjedhimisht, sipas aktit t& kontestuar ankuesi éshté¢ udhézuar pér ushtrimin e
mjeteve juridike né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés.

Kundér Vendimit Nr.2419/2 t¢ datés 14.10.2022, ankuesi brenda afatit ligjor parashtron
ankesé né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, me pretendimin
ankimor se vendimi i kontestuar éshté nxjerr né kundérshtim me legjislacionin né fuqj, si dhe
éshté nxjerr pas konstatimit t& gabuar dhe jo t& ploté t& gjendjes faktike, ngase i njéjti
pretendon se ankuesi gézon statusin e zyrtarit publiké né kuptim té Ligjit pér Zyrtarét
Publiké, dhe se i éshté ndérpreré marrédhénia e punés né Shérbimin Civil pa pasur asnjé
proceduré si¢ pércaktohet me ligjin né fuqi pér Zyrtarét Publiké, dhe Rregulloren né fugi
(QRK) Nr.01/2022 pér Pranimin, Vlerésimin dhe Disiplinén e Népunésve té Larté Drejtues.
Po ashtu pala ankuese pretendon se vendimi i kontestuar &shté nxjerr nga organi jo
kompetent né kundérshtim me dispozitat e Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative, pérkatésisht nenin 52 t& kétij ligji, ngase né rrethanat e rastit konkret
kryeministri ka mbivendosur né raport me geveriné kur dihet se ankuesi éshté eméruar nga
kjo e fundit.

Ndérsa, Departamenti pér Menaxhimin e Zyrtareve Publiké (tutje referuar si DMZP) si njési
pérgjegjése pér institucionet e administratés qendrore, né pérgjigjen e dhéné né ankesé me
daté 06.12.2022 pretendon se Vendimi Nr.2419/2 i datés 14.10.2022 i Kryeministrit t&
Republikés s& Kosoveés éshté i drejté dhe i bazuar né ligj, kurse ankesa e ankuesit e ushtruar
nga pérfaqésuesi i autorizuar éshté e pa bazuar dhe nuk e sjell né dyshim ligjshméring e
Vendimit me Nr.2419/2 té datés 14.10.2022. Tutje, DMZP thekson se pretendimet e palés
ankuese pér shkelje esenciale té dispozitave té ligjit dhe konstatimit t& gabuar dhe jo t& ploté
té gjendjes faktike jané t& pagéndrueshme sepse me vendimin e kontestuar éshté vértetuar né
térési gjendja faktike dhe éshté zbatuar drejté ligji material, dhe se Késhilli i Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés, nuk ka mandat pér t& béré vlerésimin dhe
verifikimin e veprave penale, ndérsa duke ju referuar pretendimeve t& palés ankuese se
vlerésimi i veprave penale nuk éshté kompetencé as e Kryeministrit t& Republikés se Kosovés,
kjo njési po ashtu nuk e kundérshton njé gjé té tillg, por vleréson se Kryeministri ka mandat
t& dhéné né Ligj pér t& nxjerr vendim pér largim nga puna, mbi bazén e dyshimit t& bazuar se
personi ka kryer vepér penale, duke ju referuar késhtu nenit 9 paragrafi 2 té Ligjit Nr.04/L-
230 pér Agjenciné e Menaxhimit Emergjent. N& pérgjigjen e dhéné né ankesé po ashtu ky
organ thekson se Kryeministri i Republikés sé Kosovés, e as Ministri i Punéve té Brendshme
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nuk kané kualifikuar e as vlerésuar vepér penale, por mbi bazén e dyshimit t& bazuar kané
respektuar detyrimin ligjor pér marrjen e masave sipas Ligjit pér AME-né.

DMZP, duke hedhur poshté pretendimet e palés ankuese, ndonése fillimisht pretendon se
Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés nuk ka mandat pér trajtimin e
céshtjes se ngritur, né fund té pérgjigjes né ményré krejtésisht kundérthénés kérkon qé té
refuzohet ankesa e palés ankuese dhe t& vértetohet Vendimi Nr.2419/2 i datés 14.10.2022 i
Kryeministrit t& Republikés sé Kosovés.

Kolegji i Késhillit, duke ju referua dispozitave t& nenit 9 paragrafi 2 nén paragrafi 2.2 dhe
nenit 22 paragrafi 1 dhe 2 t¢ Ligjit Nr.06/L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin e
Administratés Shtetérore dhe Agjencive té Pavarura, si dhe nenit 2 paragrafi 3, dhe nenit 33
paragrafi 2 nén paragrafi 2.1 t& Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké, konstatoi se pozitae
Drejtorit té Pérgjithshém té Agjencisé pér Menaxhimin Emergjent, kualifikohet si pozité e
kategorisé se nivelit té larté drejtues né kuadér té Shérbimit Civil, dhe si rtjedhojé ankuesi
gezon statusin e népunésit civil, ndérsa Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té
Kosovés bazuar né nenin 101.2 t& Kushtetutés si dhe nenin 6 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1
té Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, ka
juridiksion t& plot& pér trajtimin e géshtjes ankimore t& parashtruar para saj.

Kolegji i Késhillit duke ju referuar Aktgjykimit né rastin nr.KO203/19 t& datés 09.07.2020 t&
Gjykatés Kushtetuese, konstatoi se Ligji Nr.06/ L-114 pér Zyrtarét Publiké éshté i zbatueshém
nga data 09.07.2020 dhe se me dispozitat e nenit 32 paragrafi 3 te t& njéjtit ligj pércaktohet se:
Themelimi, ndryshimi apo pérfundimi i marrédhénies sé punés né Shérbimin Civil béhet vetém
sipas kétij ligji, ndérsa me nenin 85 t& kétij ligji shfugizohet Ligji Nr.03/L-149 pér Shérbimin
Civil i Republikés sé Kosovés dhe ¢do dispozité tietér né kundérshtim me kéts ligj.

Rrjedhimisht, nga analizimi i Aktgjykimit né rastin nr.KO203/19 t& datés 09.07.2020, lidhur
me vlerésimin e kushtetutshmérisé s& neneve té caktuara t& Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét
Publik, Kolegji i Késhillit ka gjetur se Gjykata Kushtetuese duke vendosur lidhur me
komentet e Policisé se Kosovés, t& cilat pér nga natyra juridike jang t& ngjashme me objektin
e géshtjes, kishte sqaruar mjaftueshém se ligji i kontestuar (ligji pér zyrtarét publike) sipas nenit
85 té tij né ményré t& qarté shfuqizon Ligjin pér Shérbimin Civil si dhe ¢do dispozité tjetér
juridike, q€ &shté né kundérshtim me t&, duke pérfshiré edhe ligjet e veganta. Ndérsa lidhur
me pretendimin e Policisé s& Kosovés se ligji i kontestuar cenon parimin e sigurisé juridike
pasi nuk shfuqizon né ményré specifike Ligjin pér Policing e Kosovés lidhur me dispozitat qé
rregullojné marrédhénien e punés sé stafit administrativ, duke iu referuar késhtu Aktgjykimit
né rastin nr.KO97/12 té datés 13 mars 2013, Gjykata Kushtetuese kishte vlerésuar se rrethanat
e kétij rasti dallojné nga rrethanat e Ligjit té kontestuar (ligji pér zyrtarét publiké) pasi, Ligji i
kontestuar né nenin 85 né ményré té qarté shfugizon Ligjin pér Shérbimin Civil dhe ¢do
dispozité tjetér q¢ éshté né kundérshtim me t& duke rregulluar marrédhénien e punés pér té
gjithé zyrtarét publiké me pérjashtim té atyre t¢ pércaktuar né nenin 3 dhe 4 té Ligjit té
kontestuar dhe si rrjedhoje ka konstatuar se pretendimi i Policisé s& Kosovés lidhur me
shkeljen e parimit t& sigurisé juridike né kundérshtim me Aktgjykimin e Gjykatés né rastin
nr.KO97/12 nuk &shté i bazuar (shili Aktgjykimin né rastin nr.KO203/19 t& datés 09.07.2020,
paragrafi 192-198).
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Andaj, pér sa me sipér, Kolegji i Késhillit vleréson se me hyrjen né fuqi t& Ligjit Nr.06/L-114
pér Zyrtarét Publiké, jané shfuqizuar dispozitat e ligjit t& vecants, né keté rast dispozitat e
Ligjit Nr.04/1-230 pér Agjenciné e Menaxhimit Emergjent, me t& cilat éshté pércaktuar
procedura dhe ményra e emérimit dhe shkarkimit t& Drejtorit t& Pérgjithshém té Agjencisé sé
Menaxhimit Emergjent, ngase kjo pozité e punés klasifikohet si pozité e kategorisé se larté
drejtuese né Shérbimin Civil, dhe si e tillé i nénshtrohet fushéveprimit t& Ligjit Nr.06/L-114
pér Zyrtarét Publiké i cili ligj rregullon procedurén dhe ményrén e emérimit dhe pérfundimit
t& marrédhénies se punés té népunésve civil, duke pérfshi kétu edhe ankuesin, konstatim ky
i cili gjen mbéshtetje edhe nga veté pérgjigjia né ankesé e DMZP-s&, ngase kjo njési éshte
pergjigjur né ankesé né kuadér t& autorizimeve qé burojné nga dispozitat e nenit 11 t& Ligjit
pér Zyrtarét Publiké.

Kolegji i Késhillit thekson faktin se Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&
Kosovés, me gellim té& kthimit té ligjshmérisé, né frymén e kétij standardi kishte vendosur
edhe me rasatin e trajtimit t& ankesés A.nr.308/2020 t& datés 19.10.2020 t& Drejtorit té
Pérgjithshém té Administratés Tatimore t& Kosovés.

Ndérsa, lidhur me pretendimet ankimore té palés ankuese se vendimi i kontestuar pér
shkarkimin e ankuesit nga pozita e Drejtorit t¢ Pérgjithshém t& Agjencisé sé¢ Menaxhimit
Emergjent &shté nxjerr né kundérshtim me dispozitat e Ligjit pér Zyrtarét Publiké, Kolegiji i
Késhillit analizoi dispozitat e ligjit pérkatés, gjegjésisht dispozitat e nenit 59 me t& cilat
rregullohet ményrén e pérfundimit t& marrédhénies sé punés né Shérbimin Civil, duke
pércaktuar se: 1. Marrédhénia e punés né Shérbimin Civil, pérfundon si ne vijim; 1.1. pér shkaget e
pércaktuara né neni 60 té kétij ligji; 1.2. me lirimin nga Shérbimi Civil sipas neneve 61 dhe 62 té kétij
ligji; dhe 1.3. largimi nga Shérbimi Civil, si masé disiplinore né pérputhje me kété ligj, dhe si rrjedhojé
né referencé té kétyre dispozitave ligjore dhe nga analizimi i aktit t& kontestuar si dhe
shkresave tjera t¢ léndés, rrjedhé se ankuesi éshté shkarkuar nga pozita e Drejtorit té
Pérgjithshém té Agjencisé s¢ Menaxhimit Emergjent pa u pérmbush asnjéri nga kushtet e
pércaktuara né nenin 60, 61 dhe 62 ndérlidhur me nenin 59 té& Ligjit pér Zyrtarét Publike,
ngase nga shkresa e shqyrtuara t& léndés, ashtu sikurse edhe nga shqyrtimi i aktit té
kontestuar &sht¢ konstatuar se ndaj ankuesit pér shkak té shkeljeve t& pretenduara nuk &shté
zhvilluar proceduré disiplinore dhe pér pasojé nuk éshté shqiptuar ndonjé masé disiplinore
pér largim nga Shérbimi Civil, ashtu sikurse ndaj t& njéjtit nuk &shté ngritur aktakuzé mbi
dyshimin e bazuar pér kryerje t& veprés penale dhe rrjedhimisht nuk éshté dénuar me vendim
té formés se preré pér kryerje té veprés penale.

Kolegji i Késhillit thekson faktin se mos realizimi i objektivave té pércaktuara dhe sjellja jo
profesionale e népunésit civil pérben shkak ligjor pér pérfundimin e marrédhénies se punés,
mirépo njé gjé e tillé duhet t& vértetohet paraprakisht nga udhéheqési i drejtpérdrejté gjate
procesit t€ vlerésimit t& rezultateve t& punés dhe nése pér dy vite radhazi népunési civil merr
vlerésim jo t&€ kénaqshém, atéheré pérmbushet kushti ligjor pér lirim nga Shérbimi Civil né
kuptim t& nenit 61 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 té Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké. Po
ashtu, shkelja e detyrave té punés dhe detyrimeve ligjore gjaté ushtrimit t& detyrave té punés
pérbejné shkak ligjor pér pérfundimin e marrédhénies se punés t& népunésit civil,
pérkatésisht largimin nga Shérbimi Civil, si¢ pércaktohet me nenin 59 paragrafi 1 nén
paragrafi 1.3 té Ligjit Nr.06/1.-114 pér Zyrtarét Publiké, mirépo Kolegji i Késhillit vleréson se
shkelja e detyrave té punés dhe detyrimeve ligjore nga népunésit civil duhet t& vértetohen
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nga organi kompetent, n¢ keté rast nga Késhilli Shtetéror pér Vlerésim dhe Disipling, sig
pércaktohet me dispozitat e nenit 45, 46, 47, 48, 49 dhe 50 t&¢ kétij ligji, dhe vetém pas
konstatimit té shkeljeve nga organi pérkatés dhe t& cila korrespondojné me masé disiplinore
“Largim nga shérbimi civil”, konsiderohet se ésht& pérmbush kushti ligjor pér pérfundimin e
marrédhénies sé punés né Shérbimin Civil.

Andaj, duke qené se ankuesi nuk posedon dy vlerésime jo té& kénagshme pér dy vite radhazi
nga mbikéqyrési i drejtpérdrejté, si dhe ndaj t& njgjtit nuk éshté zhvilluar proceduré
disiplinore lidhur me shkeljet e pretenduara né vendimin e kontestuar, Kolegji i Késhillit
vleréson se nuk éshté pérmbush kushti ligjor pér lirimin e ankuesit nga Shérbimi Civil pér
shkak t& mos realizimit t& objektivave t& pércaktuara dhe sjelljes jo profesionale, ashtu sikurse
nuk éshté plotésuar kushti ligjore pér lirimin e ankuesit nga pozita pér shkak t& shkeljes se
detyrave t& punés dhe detyrimeve ligjore né kuptim t& nenit 60 paragrafi 1 nén paragrafi 1.5
dhe 1.6 dhe nenin 61 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 t& Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké,
késhtu qé pretendimi ankimor i ankuesit éshté i drejté dhe i bazuar.

Kolegji i Késhillit po ashtu thekson faktin se dénimi i népunésit civil pér kryerjen e njé vepre
penale me dashje apo pér ¢farédo vepre penale pér mbajtjen e burgut efektiv pér tre (3) muaj
e mé tepér, pérbén shkak ligjor pér pérfundimin e marrédhénies se punés né Shérbimin Civil,
mirépo pér tu plotésuar ky kusht ligjor duhet t& ekzistoj njé vendim i formés se preré lidhur
me dénimin e shqiptuar nga njé gjykaté kompetente. Rrjedhimisht, nga analizimi i aktit t&
kontestuar si dhe shqyrtimi i shkresave té léndés éshté konstatuar se ankuesi nuk posedon
njé aktakuz€ t& ngritur mbi dyshimin e bazuar pér kryerje té veprés penale, ashtu sikurse nuk
ka né fuqi njé vendim t& formés se preré pér kryerje t& veprés penale, dhe se organi pérkatés
i punésimit me asnjé prové nuk ka arritur t& argumentoj t& kundértén e kétij konstatimi,
késhtu qé né vlerésimin e Kolegjit t& Késhillit nuk éshté pérmbushur kushti ligjor pér
pérfundimin e marrédhénies se punés té ankuesit pér shkak té veprés penale si¢ pércaktohet
me nenin 60 paragrafi 1 nén paragrafi 1.5 dhe 1.6 t& Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiks,
dhe pér pasojé pretendimi ankimor pér shkelje t& ligjit material &shté i drejté dhe i bazuar,
ndérsa akti i kontestuar éshté i paligjshém né kuptim té nenit 52 paragrafi 1 nén paragrafi 1.5
té Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative.

Ndérsa lidhur me pretendimin ankimor t& ankuesit se vendimi i kontestuar &shté nxjerr
pérmes shkeljeve procedurale, Kolegji i Késhillit nisur nga fakti se shkarkimi i ankuesit &shté
béré mbi bazén e dyshimit t& bazuar pér kryerje t& veprés penale, si dhe duke marr pér bazé
konstatimin e dhéné né arsyetim t& kétij vendimi se ankuesi gézon statusin e népunésit civil
té kategorisé sé larté drejtuese, vleréson se konstatimi i plotésimit t& kushteve ligjore pér
pérfundimin e marrédhénies se punés pér shkak té kryerjes se veprés penale éshté né
mandatin e ministrisé pérgjegjése pér administraté publiké si¢ pércaktohet me nenin 60
paragrafi 1 nén paragrafi 1.5 dhe 1.6 ndérlidhur me paragrafin 4 nén paragrafi 4.2 t& Ligjit
Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké, késhtu qé né vlerésimin e Kolegjit té Késhillit vendimi pér
shkarkimin e ankuesit nga pozita e Drejtorit t& Pérgjithshém té Agjencisé sé Menaxhimit
Emergjent éshté nxjerr né kundérshtim me dispozitat procedurale dhe se pretendimi ankimor
i palés ankuese éshté i drejté dhe i bazuar, ndérsa akti i kontestuar si i tillé éshté i paligjshém
edhe né kuptim t& nenit 52 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 t& Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén
e Pérgjithshme Administrative.
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Andaj, meqgenése akti i kontestuar éshté nxjerr pérmes shkeljeve procedurale dhe zbatimit té
gabuar té ligjit material, Kolegji i Késhillit me qellim t& kthimit té ligjshmérisé, duke u bazuar
né dispozitat e nenit 6 paragrafi 1 nén paragrafi 1.1 dhe nenin 18 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2
té Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés,
vendosi pér aprovimin e ankesés A.nr.1017/2022 t& datés 17.11.2022, anulimin e Vendimit
Nr.2419/2 t¢ datés 14.10.2022 t& Kryeministrit t&¢ Republikés sé Kosovés, si dhe Vendimit
Nr.0702/2022 t& datés 13.10.2022 t& Ministrit t& Ministrisé sé Punéve té Brendshme, mbi bazén
e té cilit ishte nxjerr vendimi i kontestuar, duke obliguar Ministriné e Punéve t& Brendshme
qé€ ankuesit t'ia kompensoj té gjitha pagat nga dita e shkarkimit me daté 14.10.2022, deri né
ditén e zbatimit té kétij vendimi.

Ndérsa, duke marr parasysh se mandati i ankuesit né pozitén e Drejtorit t& Pérgjithshém t&
Agjencisé se Menaxhimit Emergjent, pérfundon me daté 22.01.2023, gjaté periudhés sé
ekzekutimit vullnetar t& vendimit t& Késhillit, dhe meqenése né rrethanat e rastit konkret jané
konsumuar kérkesat sipas nenit 42 paragrafi 4 t& Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké,
Kolegji i Késhillit né mbéshtetje t& nenit 42 paragrafi 7 te t& njgjtit ligj, konstaton detyrimin e
njésisé pérgjegjése, gjegjésisht Departamentit pér Menaxhimin e Zyrtaréve Publiké né
Ministriné e Punéve té Brendshme, pér emérimin e ankuesit né njé pozité t& kategorisé sé
mesme drejtuese dhe pastaj né pozité profesionale.

Vendimi hyn né fugi ditén e nénshkrimit nga Kryetari i Kolegjit.

Késhillé juridilke:

Kundér vendimit t& Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i Késhillit nuk
&shté i ligishém mund té iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén Themelore né Prishtiné-
Departamenti pér Céshtje Administrative, brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh, nga dita né
té cilén i éshté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalon ekzekutimin
e kétij vendimi.
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